
I.T.C.S. Primo Levi - Bollate

Amministrazione Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - 
Chimica Materiali - Biotecnologie Sanitarie - Liceo Linguistico - Liceo Scientifico -  
Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate - Liceo Scientifico opzione Sportivo –  
Corsi IeFP  

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

‘’Per la scuola, Competenze e Ambienti per l’apprendimento’’ 2014-2020 

Avviso Pubblico AOODGEFID/1479 del 10/02/2017 e avviso n. 35629 del 12.9.2017  

Azione 10.8.1 – A5-FESRPON-LO-2018-1 

Realizzazione Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica- Dotazione impianti sportivi 

 "La torre di babele" – CUP F28G18000080006 

Prot. N. 2763 /VIII.2 Bollate, 1.6.2018 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

   VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

   VISTO             il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTO  il PTOF per il triennio 2016/19; 

VISTA         la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/8140 del 29/03/2018 di autorizzazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione  Azione 10.8.1 – A5-FESRPON-LO-2018-1 

del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento; 

VISTO  il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 

di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 27/3/2018, con la quale, è stato istituito il 

progetto:”P68 – Progetto PON –Liceo sportivo”        



CONSIDERATO che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 

convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip 

S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla 

legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

RITENUTO  di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.          

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione (ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett b)  del D.lgs. n. 50 

del 2016) per la realizzazione di uno spazio polivalente inserito nelle palestre per le attività 

propedeutiche all’arrampicata sportiva e alla coordinazione motoria. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati  mediante indagine di mercato  

dall’Albo Fornitori della stazione appaltante.   

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio,  qualora gli operatori economici in 

possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 10. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione della fornitura di cui all’articolo 1 è quello della Offerta 

economicamente più vantaggiosa  minor prezzo rispetto alla base di gara, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 3, del decreto legislativo d.lgs. n. 50 del 2016.  

Le forniture saranno acquisite tramite procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36 del Dlgs 18 aprile 2016 

n 50 e ss.mm.ii, previa consultazione di almeno 10 operatori economici, ove esistenti. 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui l’art. 1 è                                                                             

€ 41.300,00(quarantunomilatrecento euro) + le spese generali: addestramento all’uso delle attrezzature € 

1.000,00 (mille euro) + piccoli adattamenti edilizi € 5.000,00 (cinquemila euro) + collaudo € 300,00 

(trecento euro) + pubblicità € 800,00 (ottocento euro) IVA compresa.  

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 

ad un massimo di € 48.400,00 (quarantottomilaquattrocento euro),  compresa IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Resta inteso il limite stimato di cui sopra. 

Art. 4 Fornitura 

La fornitura dovrà essere suddivisa in 6 lotti e dovrà garantire la fornitura, l’istallazione, la manutenzione 

l’addestramento, il collaudo della struttura e dei materiali forniti e la pubblicità del progetto. 



La divisione in lotti viene ritenuta la più idonea per consentire la partecipazione ad imprese specializzate in 

uno specifico settore della fornitura.  

Le offerte possono essere presentate anche per un solo lotto. 

L’impresa destinataria del lotto n.1  dovrà fornire il collaudo e la certificazione di conformità dovrà essere 

necessariamente diversa dall’impresa che dovrà eseguire  

titolo Descrizione capitolato  
Costo 
MAX 

unitario* 

Totale MAX 
IVA COMPR* 

 
Lotto 1 
 
CIG: Z182388E31 
 
 
 
PARETE 
ARRAMPICATA  
 

parete arrampicata comprensiva di: 
- pannelli con superficie grip 
- zona lead (5m x max 10m), pendenza: verticale con settore in 
leggero strapiombo (max 10 – 15°) a partire da 2,5m dal suolo, 
minimo 4 linee, minimo 6 tracciati, minimo 6 prese al m2 di 
dimensioni adeguate alla difficoltà dei tracciati, protezioni 
intermedie fisse, soste attrezzate con doppio moschettone 
- zona boulder (da 8 a 10m x 3m), pendenza: sia verticale che 
strapiombante (sporgenza max 70 cm), min 6 prese m2 di 
dimensioni adeguate alla difficoltà dei blocchi, 
- materassi paracaduta: zona lead (spessore 10 cm), zone boulder 
spessore minimo 30 cm, con giunzioni tra i moduli (velcro o altro) 
e tutti ribaltabili e agganciabili alla parete (voce C2) 
- tracciatura di: minimo 6 tracciati lead con difficoltà dal 4c al 6b, 
minimo 12 blocchi boulder con difficoltà dal 4c/5a al 6b. 
- certificazione di conformità alla legislazione vigente EN 12572 
firmata da ingegnere iscritto all’albo 

Parete 
30.000 

Materassi 
4.000  

 

Adattamenti edilizi per montaggio struttura (voce D) 5.000 
 

TOTALE LOTTO 1 
 

39.000,00 
Lotto 2  
 
CIG: Z14238900E 
 
ARREDI E PICCOLI 
ATTREZZI  
 
 

 150 m corda da arrampicata  3 450,00 

n° 12 imbragature varie taglie 60 720,00 

n° 12 moschettoni a ghiera autobloccante 15 180,00 

n° 5 autobloccanti grigri 60 300,00 

n° 15 paia di scarpette (misure dal 38 al 45),  50 750,00 

n° 15 sacchetti porta magnesite,  10 150,00 

n° 20 magnesite in palline 3 120,00 

n° 2 armadi metallici dimensioni adeguate 250 500,00 

n° 2 materassoni  per palestra  cm 200 X 100 X  40, (Voce C2) 400 800,00 

TOTALE LOTTO 2 
 

4.000,00 
Lotto 3 
 
CIG: Z162389098 
 
ALTRI ATTREZZI + 
MATERASSI 
 

 n° 1 slackline autoportante 4m, h30 o 50 cm,  
 

750,00 

n° 1 slackline outdoor,  
 

200,00 

n°1  trampolino elastico,  
 

650,00 

n° 36 tatami ad incastro multi sport spessore  4, (voce C2) 35 1.260,00 

n° 5 balance board,  40 200,00 

n° 5 balance soft disc 25 125,00 

TOTALE LOTTO 3 
 

3.300,00 
Lotto 4 
 

CIG: ZBC2389137 
ADDESTRAMENTO 
USO 
ATTREZZATURA 

 Corso di aggiornamento rivolto ai docenti di scienze motorie 
dell’Istituto per l’utilizzo didattico della parete di arrampicata, 
tenuto da istruttore FASI, con test finale e rilascio di attestato di 
partecipazione 

1.000 1000,00 

TOTALE LOTTO 4 
 

1.000,00 

Lotto 5 
CIG:Z4F239188E 
COLLAUDO  

Collaudo della struttura di arrampicata e rilascio di certificazione 
di conformità alla legislazione esistente  

300,00 

TOTALE LOTTO 5 
 

300,00 

Lotto 6 
CIG:Z31239194B 
PUBBLICITA’ 

Spese per attività di informazione e pubblicità verso il pubblico e 
la platea scolastica 

  

TOTALE LOTTO 6  800,00 

 
 TOTALE LOTTI  

 
48.400,00 



 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro ottobre 2018. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano l’avviso per indagine di mercato e lettera di invito. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa Simona Damizia  
              Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

                    del D.Lgs. 82/2005 CAD, ss.mm.ii. e norme collegate. 

  

 

 

 


		2018-06-04T11:02:42+0200
	DMZSMN67C65H501B




